
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 444 del 29-05-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CORSO DI FORMAZIONE "LE MISURE DI SEMPLIFICAZIONE E ACCELERAZIONE
DELLE GARE PUBBLICHE, GIA' CONTEMPLATE DAL CODICE, ALLA LUCE DEL
VADEMECUM ANAC" IN MODALITA' WEBINAIR IL GIORNO 17 GIUGNO 2020 -
AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 128
Proposta del settore n. 147

1/3



PREMESSO che l'Agenzia Formativa "La Scuola ANCI Toscana" con sede in Firenze, Viale Giovine
Italia n. 17, ha nel proprio catalogo formativo un corso denominato "Le misure di semplificazione e
accelerazione delle gare pubbliche, già contemplate dal Codice, alla luce del vademecum ANAC" che
si svolgerà in modalità webinair il giorno mercoledì 17 giugno p.v. dalle ore 10,00 alle ore 12,30;

DATO ATTO che il tema trattato risponde alle esigenze formative di questo Servizio e che pertanto si
ritiene opportuno permettere la partecipazione a tale evento del Dirigente dell'Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RICHIAMATO l'art. 7, comma 4, del D. Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l'aggiornamento
del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della
Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che il costo complessivo del corso ammonta a € 72,00 a persona per i comuni soci di
Anci Toscana, esenti IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972, così come dispone l'art. 14, comma
10, della Legge 24/12/1993 n. 537 del 24/12/1993;

PRESO ATTO che i corsi a catalogo non sono configurabili come appalto di servizi e che, pertanto, per
il loro acquisto non è necessario transitare dalle Centrali di Committenza (nazionali o regionali), non è
prevista la richiesta del CIG (v. paragrafo 3.9 della Determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011) e
non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la somma di € 72,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1065/0 del bilancio di
previsione 2020/2022, annualità 2020;

PRECISATO che:
- il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del commercio;
- il contratto si concluderà a seguito dello svolgimento della formazione;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;

DATO ATTO inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022 e che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di

2/3



previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Ing. Iuri Gelli;

DETERMINA
1) Di autorizzare la partecipazione del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing.
Iuri Gelli al corso di formazione denominato "Le misure di semplificazione e accelerazione delle gare
pubbliche, già contemplate dal Codice, alla luce del vademecum ANAC" che si svolgerà in modalità
webinair il giorno mercoledì 17 giugno p.v. dalle ore 10,00 alle ore 12,30, organizzato dalla Scuola
ANCI Toscana – Agenzia Formativa, con sede in Firenze, Viale Giovine Italia n. 17, Codice
Fiscale/Partita IVA 01710310978;
2) di impegnare nei confronti della Scuola ANCI Toscana – Agenzia Formativa, quale quota di
partecipazione, l'importo complessivo di € 72,00 con imputazione finanziaria al capitolo 1065/0 del
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;
3) Di precisare che la quota di partecipazione di cui sopra è esente da I.V.A. ai sensi dell'art.10 del
DPR 633/72, così come dispone l'art. 14, comma 10 della Legge 24.12.1993 n. 537;
4) Di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i;
6) Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento
di contabilità dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma impegnata;
7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della normativa vigente, è l'Ing. Iuri Gelli,
Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
29-05-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


